
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 100 DEL 23/12/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE VIDEO PER IL PERIODO 
DAL 01/01/2020 AL 30/06/2020 ALLA DITTA SICAP SRL – CIG Z372B442DD 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Daniela Delorenzi Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
−  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 

Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331    
dd. 03.07.2015; 

−  il decreto del Direttore Generale n. 3 dd. 10.01.2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della  
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il decreto del Direttore Generale n.147 del 28.12.2018 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2019 e triennali 2019-
2021, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 471 dd. 22.03.2019; 

−  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato 
con decreto n. 22 del 20.02.2018; 

−  Il decreto del Direttore Generale n. 8 dd. 01.02.2019 di Assegnazione dei budget ai centri 
di risorsa per l’esercizio 2019; 

 
PREMESSO che a sensi dell’art. 29-decies del DLgs 152/2006 nell’ambito delle attività per la 
verifica del rispetto delle condizioni dell'autorizzazione integrata ambientale possono essere 
realizzate ispezioni straordinarie sugli impianti autorizzati al fine della verifica del rispetto delle 
prescrizioni; 
 
ATTESO che per la verifica delle emissioni diffuse provenienti dello stabilimento siderurgico c.d. 
Ferriera di Servola di Trieste, l’AIA prevede un sistema di videomonitoraggio in continuo all’interno 
del perimetro dello stabilimento in corrispondenza dell’altoforno e della cokeria con archiviazione 
ogni 15 secondi; 
 
CONSIDERATO che per la verifica del rispetto delle condizioni dell’AIA, si rende necessario 
attivare un sistema di videomonitoraggio più complesso che assicuri la ripresa panoramica di 
tutto lo stabilimento della Ferriera e con una maggiore adeguata cadenza di ripresa; 
 
RILEVATO che nell’ambito di una indagine giudiziaria, la ditta Sicap Srl, con sede in via del 
Giambellino n. 2 a Trieste, risulta aver installato e tenuto in esercizio fino al 30 settembre 2018 un 
impianto di videomonitoraggio con le caratteristiche necessarie all’Agenzia per la propria attività 
di verifica del rispetto dell’AIA; 
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa SOC Risorse 
Economiche n. 90 del 17/10/2018 era stato affidato il servizio in argomento per il periodo dal 
01/10/2018 al 28/02/2019 alla Ditta Sicap Srl; 
 
RICORDATO altresì che con determinazioni del Responsabile del Centro di Risorsa SOC Risorse 
Economiche n. 26 del 28/02/2019 e n. 62 del 15/07/2019 il servizio è stato affidato alla 
medesima Ditta per il periodo dal 01/03/2019 al 31/12/219; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento della Direzione Tecnico Scientifica n. 1133 del 
17/12/2019; 
 



VISTA l’offerta presentata dalla ditta Sicap Srl n. TP20191213.01 del 13/12/2019 assunta al 
Protocollo n. 0041945 del 18/12/2019, che prevede l’addebito di un canone mensile pari ad € 
2.600,00 IVA esclusa, nonché un importo pari a € 500,00 una tantum per la fornitura di dischi rigidi 
per la copia dei dati acquisiti; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di affidare alla ditta Sicap Srl, con sede in via del Giambellino n. 2 a Trieste P. IVA 
01284170329, il servizio di videoregistrazione ambientale dal 01/01/2020 al 30/06/2020 
per un importo mensile pari a € 2.600,00 oltre all’IVA al 22%, nonché la fornitura di dischi 
rigidi al costo di € 500,00 una tantum; 

2) di dare atto che la spesa trova imputazione sul conto 315.900.90.8 “Altri Servizi” del 
Bilancio dell’Agenzia. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 100 del 23/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 23/12/2019 13:26:44
IMPRONTA: 66C499A7EB72EBD5B771B07CFCB8689C6E426E888F15641572371FEEDF38D171
          6E426E888F15641572371FEEDF38D1716436C91ED20FD75E820531C1C9D2FB37
          6436C91ED20FD75E820531C1C9D2FB372FB64E967997A45258C971E66F1D9174
          2FB64E967997A45258C971E66F1D91749F9EDD704A1FC066A302C7E8986F4955


